
МУ «Управление образования Надтеречного муниципального района
Чеченской Республики»

ПРИКАЗ

«&}» РоЬ 20 г. №
с.п.Знаменское

Об утверждении Положения о порядке 
разработки, согласования и утверждения 
годовых календарных учебных графиков

Руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации»;

Положением МУ «Управление образования Надтеречного муниципального 
района»,

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение о порядке разработки, согласования и 
утверждения годовых календарных учебных графиков. муниципальных 
общеобразовательных бюджетных организаций Надтеречного муниципального 
района (приложение №1,2).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

А.С. Закаева



Положение
о порядке разработки, согласования и утверждения 

годовых календарных учебных графиков 
муниципальных бюджетных образовательных учреждений Надтеречного

муниципального района

1.Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет компетенцию, порядок и 

принципы взаимодействия муниципальных бюджетных образовательных 
учреждений Надтеречного муниципального района с МУ «Управление 
образования Надтеречного муниципального района» (далее -  РУО) в вопросах 
разработки, утверждения и согласования годовых календарных учебных 
графиков.

1.2. Положение разработано в соответствии с федеральным законом от 
29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями 
и дополнениями).

2. Порядок разработки, согласования и утверждения 
годовых календарных учебных графиков

2.1. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
самостоятельно разрабатывает годовой календарный учебный график на 
основе действующего законодательства РФ в сфере образования.

2.2. Годовой календарный учебный график структурных подразделений и 
филиалов разрабатывается вместе с графиком муниципальных бюджетных 
образовательных учреждений.

2.3. Годовой календарный учебный график согласовывается с органами 
государственно-общественного управления образовательного учреждения.

2.4. Проект годового календарного учебного графика представляется 
муниципальным бюджетным образовательным учреждением в РУО в период с 
01 июня по 25 июня текущего года. При необходимости проводится 
корректировка годового календарного учебного графика.

2.3. Годовой календарный учебный график образовательного учреждения 
подлежит согласованию в РУО в период проведения тарификации 
образовательного учреждения (по плану управления образования)

2.4. После согласования в РУО руководителем образовательного 
учреждения не позднее 01 сентября текущего года издается приказ об 
утверждении годового календарного учебного графика.



2.5. Органы государственной власти и органы местного самоуправления не 
вправе изменять годовой календарный учебный график образовательного 
учреждения после его утверждения, за исключением случаев, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации.

2.6. При необходимости в годовой календарный учебный график могут 
вносится изменения, которые также утверждаются. руководителем 
образовательного учреждения и согласуются с учредителем.



Приложение №1

к приказу №______

от« » 20 г

Примерная структура годового календарного учебного графика

Согласовано
Начальник МУ «Управление 
образования Надтеречного 
муниципального района»
_________ Ф.И.О.
« » 20 г.

Утверждаю
Директор

Наименование МБОУ

__________Ф.И.О.
« » 20 г.

Годовой календарный учебный график 
(наименование муниципального бюджетного образовательного учреждения) 

, на 20___ - 20____ учебный год

НанаЛо, окончание учебного года (отдельно выделить 
9,11 класс
Продолжительность учебной недели
Сменность занятий
Продолжительность урока в 1-х классах, 2-11 классах
Распределение учебного времени по четвертям, 
количество недель, дней в 1-х классах, 2-11 классах
Сроки и продолжительность каникул
Сроки государственной (итоговой) аттестации
Расписание звонков уроков, продолжительность 
перемен для 2-11 классов

•

Режим работы 1-х классов (расписание звонков, 
динамическая пауза в середине учебного дня, режим 
ГПД)
Расписание факультативов, кружков для 1-4 классов, 
5-9 классов, 10-11 классов (начало, окончание)
Летняя практика (классы, сроки, продолжительность 
на основании учебного плана)
Учебно-полевые сборы для юношей 10-11 классов

Дополнительно указать работу УКП, интернат (основные режимные моменты)



Годовой календарный учебный график 
(наименование муниципального бюджетного образовательного учреждения) 
________________________ на 20 - 20 учебный год _________________ __

Начало учебного года
Окончание учебного года
Продолжительность учебного 
года (количество учебных 
недель, количество дней, 
продолжительность учебной 
недели)
Зимние каникулы 
(недельные в январе-феврале)
Мониторинг качества 
освоения программного 
материала воспитанниками
Промежуточный мониторинг 
качества освоения 
программного материала 
воспитанниками (по 
необходимости)
Выпуск детей в школу
Максимальное количество и 
продолжительность НОД в 
течение дня/ в неделю

Продолжи
тельность 
НОД, мин.

Объем нагрузки в * 
день, мин.

Объем нагрузки 
в неделю, не 

более
Группа
раннего
возраста

8-10 16-20 1,5 часа

I младшая 
группа

10-12 20 -24 2 часа

II младшая 
группа

15 30 мин.- первая 
половина дня

2ч 45 мин

средняя
группа

20 40 мин.- первая 
половина дня

4 часа

Старшая
группа

25 45 мин.- первая 
половина дня,
25 мин. -  вторая 
половина дня (не 
чаще 2-3 раз в 
неделю)

6ч 15 мин

Подготови 
-тельная к 
школе 
группа

30 90 мин. - первая 
половина дня,
30 мин. -  вторая 
половина дня (не 
чаще 2-3 раз в 
неделю)

8 ч.ЗОмин

Минимальный перерыв между 
НОД

10 мин.

Занятия по дополнительному 
образованию (студии, кружки, 
секции и т.п.)

Для детей 3-4 лет Не чаще 1 раза в неделю по 15 мин.
Для детей 4-5 лет Не чаще 2 раз в неделю, не более 25 мин.
Для детей 5-6 
лет Не чаще 2 раз в неделю по 25 мин.

Для детей 6-7 лет Не чаще 3 раз в неделю по 30 мин.
Работа в летний период .


